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INTRODUCCIÓN 

 

En el presente trabajo abordaremos uno de los temas pilares del Derecho Fiscal, 

los conceptos constitucionales de las contribuciones, para lo cual iniciaremos dando 

una referencia breve de qué debemos entender por principio y cuál es la diferencia 

entre éstos y las reglas en general; asimismo, haremos referencia a los principios 

constitucionales que se encuentran constreñidos en nuestra Carta Magna y 

trataremos de describir de manera muy breve en qué consiste cada uno de ellos.  
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FACULTADES DEL PODER LEGISLATIVO PARA LEGISLAR EN MATERIA 

TRIBUTARIA: EXCLUSIVAS DE LA FEDERACIÓN Y CONCURRENTES CON 

LAS ENTIDADES FEDERATIVAS. 

 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM) concede 

facultades tributarias tanto al Gobierno Federal como a los Estados a fin de que 

establezcan las contribuciones necesarias para cubrir su presupuesto y cumplir con 

sus funciones. 

 • El Artículo 73, Fracción XXIX, de la CPEUM establece las fuentes de ingresos que 

de manera expresa han sido reservadas para ser gravadas exclusivamente por el 

Gobierno Federal, con la característica de que las Entidades Federativas 

participarán en el rendimiento de estas contribuciones especiales en la proporción 

que la ley secundaria federal determine. 

En el Artículo 131 de la CPEUM se establece que es facultad privativa de la 

Federación gravar las mercancías que se importen o exporten, o que pasen por 

tránsito en el territorio nacional. 

Asimismo, en el Artículo 118 Constitucional, se indica que los Estados tampoco 

pueden,sin consentimiento del Congreso de la Unión: I. Establecer derechos de 

tonelaje, ni otro alguno de puertos, ni imponer contribuciones o derechos sobre 

importaciones o exportaciones. En el caso del Gobierno Municipal debe recordarse 

que, por carecer de poder legislativo, no puede establecer contribuciones, pero sí 

recibir, por disposición de la CPEUM y de las leyes locales, contribuciones a su 

favor. 

EL SISTEMA DE COORDINACIÓN FISCAL. 

La esencia del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal consiste en lo siguiente: la 

Federación y los estados pueden firmar convenios de coordinación fiscal, por medio 

de los cuales los estados se comprometen a limitar sus potestades tributarias a favor 

de la Federación, a cambio de obtener una participación en los ingresos fiscales 

federales. En la actualidad todos los estados han signado este tipo de convenios, lo 

cual ha hecho que los dos impuestos más importantes (el Impuesto sobre la Renta 

y el Impuesto al Valor Agregado), sean establecidos y administrados por la 

Federación (a pesar de que ninguno de estos dos impuestos se haya asignado de 

manera expresa al Congreso de la Unión en el artículo 73, fracción XXIX 

constitucional, que es el artículo que establece la lista de impuestos que le 

corresponden a la Federación). 

El Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social se determina anualmente 

en el Presupuesto de Egresos de la Federación con recursos federales por un monto 

equivalente al 2.5% de la recaudación federal participable. Este fondo es distribuido 
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por el Ejecutivo federal, a través de la Secretaría de Desarrollo Social, conforme a 

una fórmula que toma en cuenta criterios de pobreza extrema. La idea es que las 

aportaciones de este fondo se realicen en función de la proporción que corresponda 

a cada estado en la pobreza extrema a nivel nacional. 

FACULTADES DEL PODER EJECUTIVO EN MATERIA TRIBUTARIA: 

INTERVENIR EN EL PROCESO LEGISLATIVO, ELABORAR REGLAMENTOS, 

DECRETOS LEY Y DELEGADOS, APLICAR LEYES E IMPARTIR JUSTICIA A 

TRAVÉS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA. 

La atribución de la facultad reglamentaria asignada al poder Ejecutivo se podrá 

justificar desde una óptica de origen práctico por la necesidad de aligerar la tarea 

del poder Legislativo relevándolo de la necesidad de desarrollar y precisar con sumo 

detalle las leyes para facilitar su mejor ejecución, considerando que el Ejecutivo se 

encuentra en una mejor aptitud de hacer ese desarrollo, en virtud de que se 

encuentra en contacto más íntimo con el ámbito en el cual deberá ser aplicada la 

respectiva Ley. 

La finalidad de la facultad reglamentaria en el ámbito fiscal Como es evidente le 

aludida facultad reglamentaria posee y produce un importante efecto a la esfera 

administrativa en concreto en materia fiscal, al grado que la doctrina la ha 

considerado como fuente formal del Derecho Fiscal, es así que para los efectos de 

este trabajo, procederemos a recorrer algunas de las principales leyes federales 

desde luego de carácter fiscal, para tratar de ubicar la finalidad y alcance de los 

reglamentos a la consideración de la multireferida fracción I del artículo 89 del 

Código Político Mexicano, siendo esta la de Promulgar y ejecutar las leyes que 

expida el Congreso de la Unión, proveyendo en la esfera administrativa a su exacta 

observancia. 

FACULTADES DEL PODER JUDICIAL EN MATERIA TRIBUTARIA: PARA 

CONOCER DEL JUICIO DE AMPARO EN MATERIA FISCAL, PARA CONOCER 

DEL RECURSO DE REVISIÓN, PARA EMITIR JURISPRUDENCIA. 

El artículo 104 constitucional fracción I-B, dice: Corresponde a los Tribunales de la 

Federación conocer: I-B. De los recursos de revisión que se interpongan contra las 

resoluciones definitivas de los tribunales de lo contencioso administrativo a que se 

refieren la fracción XXIX-H del artículo 73 y fracción IV, inciso e del artículo 122 de 

esta Constitución, sólo en los casos que señalan las leyes. Las revisiones, de las 

cuales conocerán los Tribunales Colegiados de Circuito, se sujetarán a los trámites 

que la ley reglamentaria de los artículos 103 y 107 de esta Constitución fije para la 

revisión en amparo indirecto, y en contra de las resoluciones que en ellas dicten los 

Tribunales Colegiados de Circuito no procederá juicio o recurso alguno. Este juicio 

se promueve ante el Tribunal Fiscal de la Federación a petición de la persona 

afectada por aquéllos actos de autoridad que sean contrarios a derecho, con la 
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intención de determinar y resolver la validez y legalidad de dichos actos, y en su 

caso obtener la nulidad de los mismos. El Tribunal Fiscal de la Federación conocerá 

de los juicios que promuevan las autoridades para que sean anuladas las 

resoluciones administrativas favorables a un particular, siempre que dichas 

resoluciones sean de las materias señaladas en las fracciones anteriores como de 

su competencia. 

El recurso de revisión también será procedente contra resoluciones o sentencias 

que dicte el Tribunal Fiscal de la Federación, en los casos de atracción a que se 

refiere el artículo 239-A de este Código. En los juicios que versen sobre resoluciones 

de las autoridades fiscales de las Entidades Federativas coordinadas e ingresos 

federales, el recurso sólo podrá ser interpuesto por la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público." 

REVISION FISCAL ANTE LOS TRIBUNALES COLEGIADOS DE CIRCUITO. 

IMPORTANCIA Y TRASCENDENCIA DEL ASUNTO PARA LA PROCEDENCIA 

DEL RECURSO. NO LAS CONSTITUYE QUE SE TRATE DE INTERPRETACION 

DE LEYES. 

Para la procedencia del recurso de revisión fiscal ante los Tribunales Colegiados de 

Circuito no basta, para considerar satisfechos los requisitos de importancia y 

trascendencia del negocio, que se proponga la interpretación de un precepto legal 

cuya aplicación interesa a todos los que compre de su acción normativa, habida 

cuenta que con frecuencia los juicios de nulidad se resuelven con base en la 

interpretación de cierta disposición tributaria realiza el tribunal correspondiente. 

Tampoco se surte la trascendencia para los efectos de la procedencia del recurso 

de revisión fiscal, por el hecho de que se sustente determinado criterio al interpretar 

algún precepto legal, ya que lo que sobre el particular resuelva el Tribunal Colegiado 

correspondiente, no implicaría necesariamente que las salas del Tribunal Fiscal de 

la Federación en el futuro se sujetaran al mismo criterio. 

REVISION FISCAL IMPROCEDENTE. IMPORTANCIA DEL ASUNTO RADICA EN 

SI MISMO CONSIDERADO Y NO EN LA FORMA EN QUE SE RESUELVA POR 

EL TRIBUNAL FISCAL. VIOLACIONES DE CARÁCTER PROCESAL NO 

BASTAN PARA JUSTIFICAR LA IMPORTANCIA Y TRASCENDENCIA DEL 

ASUNTO. 

El hecho de que la autoridad recurrente estime que el Tribunal Fiscal de la 

Federación, durante la tramitación del juicio, cometió violaciones de carácter 

procesal, de ninguna manera es apto para determinar que se está en presencia de 

un asunto de importancia y trascendencia, o sea, los argumentos en que se trata de 

apoyar la importancia del asunto y que se refieren, en suma a que en el mismo se 

han cometido violaciones procesales que pudieran trascender al resultado del fallo 

definitivo, pueden convenir a una gran cantidad de asunto, pues con mucha 
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frecuencia las partes afectadas aducen, independientemente de que sea o no cierto, 

que se han violado en su perjuicio determinadas normas que rigen el procedimiento 

o que se han resuelto indebidamente determinados puntos de derecho. Las 

cuestiones planteadas relativas a que el Tribunal Fiscal de la Federación aplicó 

indebidamente algunas disposiciones procesales, no atribuye al asunto el carácter 

de verdaderamente, EXCEPCIONAL, EN EL SENTIDO PRECISADO, por la tesis 

jurisprudencial citada, ya que la importancia‖ radica en el asunto en sí mismo 

considerado y no en la forma como se resuelva. 
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CONCLUSIÓN 

Mientras los principios optimizan derechos fundamentales, son perdurables en el 

tiempo y constituyen el fundamento de todo sistema jurídico, las reglas dan 

seguimiento a los valores establecidos por los principios, pues en ellas se hace 

referencia a situaciones de hecho con consecuencias legales específicas.  Nuestro 

sistema constitucional reconoce básicamente seis principios de las contribuciones: 

el principio de generalidad, de obligatoriedad, de vinculación al gasto público, de 

proporcionalidad, de equidad y de legalidad o reserva de ley. 
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